



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 11. juli 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Samina Munir Lanewala
Sagsnr.: 2014-0030-2201
Dok.: 1162324

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 999 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. maj 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 999 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på spørgsmål 982 – REU alm. del (2012-13) oplyse, om Københavns Politi finder, at samarbejdet med beboerne på Christiania er blevet bedre som det forventedes jf. svaret, samt oplyse andelen af sager i og omkring Christiania fra januar måned, der var opklaret per 1. maj samme år for årene 2012, 2013 og 2014?
<http://www.ft.dk/samling/20121/almudel/reu/spm/982/svar/1080998/1289056.pdf>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der indledningsvist har oplyst, at det af besvarelsen af spørgsmål nr. 982 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg fremgår, at det var Københavns Politis forventning, at den daværende dialog mellem politikredsen og Christiania ville medføre en forbedring af politiets muligheder for at patruljere og efterforske kriminalitet i området.

Københavns Politi har hertil bekræftende oplyst, at der i dag er et godt samarbejde mellem politiet og beboere samt folk, der færdes på Christiania for så vidt angår forhold, der ikke vedrører indsatsen mod den organiserede og åbenlyse hashhandel i og omkring Pusherstreet.

For så vidt angår tiltag for at minimere hashhandlen i området har politikredsen iværksat en række forskelligartede indsatser, som har til formål at gøre hashhandlen i området så uattraktiv som muligt og derigennem at presse og svække de kriminelle grupperinger, der står bag hashhandlen og tillige styrke de lovlige og samarbejdende kræfter i området.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at almindelige politi-forretninger på Christiania i dag løses med betydeligt færre politistyrker end tidligere, og at dette efter politikredsens vurdering navnlig skyldes den uformelle kontakt mellem Christianias beboere og efterforskningsenheden Task Force Pusherstreet, som har skabt en konstruktiv og resultatskabende dialog parterne imellem.

Således har Københavns Politi oplyst, at politikredsen i dag betragter store områder på Christiania som normaliserede i den forstand, at lokalpolitiet med en almindelig patrulje på 2 polititjenestemænd kan patruljere på ca. 75 % af Christianias områ-

de. Herudover er politiets efterforskningsmæssige forhold på Christiania tillige forbedret, således at politiet efter forudgående aftale i en række sager har kunnet arbejde uforstyrret på stedet, ligesom der er eksempler på, at områdets beboere på eget initiativ har anmeldt lovovertrædelser og indleveret ulovlige genstande til politiet og i et vist omfang også samarbejdet med politiet om opklaringen af navnlig grovere voldssager. Endvidere har Københavns Politi oplyst, at områdets beboere i stigende grad ønsker politiets assistance og rådgivning eksempelvis i forbindelse med dødsfald, indlæggelser af psykisk syge samt afholdelse af arrangementer mv.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politiet ligeledes har draget nytte af den dialogbaserede kontakt i randområdet til Christiania. Eksempelvis er skurvogne, campingvogne og henstillede biler blevet fjernet i forståelse med Christianias beboere i forbindelse med politiets oprydning på Refshalevej, ligesom tidligere uoverensstemmelser mellem grundejeren af det private grundstykke ”Søminen”, der grænser op til Christiania, og Christianias beboere, blandt andet gennem politiets mægling aktuelt er ophørt.

Det er således overordnet set Københavns Politis opfattelse, at navnlig den kontinuerlige dialog med beboerne på Christiania, sammenholdt med politiets daglige tilstedeværelse i området, bidrager til at flytte barrierer og holdninger og dermed forøger beboeres samt folk, der færdes på Christianias tillid til politiet, hvilket efter politikredsens opfattelse er en væsentlig forudsætning for incitamentet til samarbejde.

2. For så vidt angår den del af spørgsmålet, som vedrører andelen af sager fra januar måned, der pr. 1. maj samme år må anses for opklarede i årene 2012, 2013 og 2014, har Københavns Politi oplyst, at politikredsen har foretaget en søgning i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) på antallet af anmeldte sager fra januar måned opdelt på henholdsvis overtrædelser af straffeloven, lov om euforiserende stoffer og våbenloven. Politikredsen har i den forbindelse afgrænset det geografiske område til at omfatte Christiania og omkransende gader. Politikredsen har endelig lagt til grund, at der med begrebet ”opklaringsprocent” forstås antallet af rejste sigtelser set i forhold til antallet af anmeldelser og har på den baggrund foretaget en tilsvarende søgning på antallet af sigtelser i de pågældende kategorier af sager pr. 1. maj i samme periode.

Det bemærkes, at oplysninger fra POLSAS er behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem.

Københavns Politi har endvidere bemærket, at tallene skal ses med det forbehold, at der ikke nødvendigvis vil ske eller er

sket domfældelse eller bødevedtagelse i samtlige de pågældende sager.

2012:

	Antal anmeldelser (januar)	Antal sigtelser (maj)	”Opklaringsprocent”
Straffelov	28	7	25 %
Lov om euf. stoffer	27	20	74 %
Våbenlov	3	3	100 %
I alt	58	30	38 %

2013

	Antal anmeldelser(januar)	Antal sigtelser (maj)	”Opklaringsprocent”
Straffelov	40	11	27 %
Lov om euf. stoffer	56	38	68 %
Våbenlov	10	5	50 %
I alt	106	54	51 %

2014:

	Antal anmeldelser (januar)	Antal sigtelser (maj)	”Opklaringsprocent”
Straffelov	28	7	25 %
Lov om euf. stoffer	125	102	82 %
Våbenlov	16	9	56 %
I alt	169	118	70 %

”

Justitsministeriet kan i forlængelse heraf henvise til ministeriets besvarelse af 11. juni 2014 af spørgsmål nr. 1108 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvorved det talepapir, der dannede grundlag for ministerens besvarelse af samrådsspørgsmål AL og AM (Alm. del) er sendt til Retsudvalget. I talepapiret er Københavns Politis indsats på Christiania nærmere beskrevet.